
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

       01.04.2021                                                                        № 304 

 

 

О внесении изменений в 

административные регламенты 

предоставления муниципальных услуг, 

утвержденные постановлением 

Исполнительного комитета Камско-

Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан от 24.06.2016 № 

424  

 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов  

в соответствие с действующим законодательством Исполнительный комитет 

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по предоставлению социальных выплат на строительство (приобретение) 

жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым 

семьям и молодым специалистам, утвержденный постановлением Исполнительного 

комитета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан  

от 24.06.2016 № 424 (Приложение № 1), следующие изменения:  

 

1) абзац второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

 

«Документ, подтверждающий признание молодой семьи, нуждающейся в 

улучшении жилищных условий (его копия), свидетельство о браке (его копия) 

запрашиваются органом местного самоуправления в соответствии с 



законодательством, если молодая семья не представила указанные документы по 

собственной инициативе.»; 

 

2) пункт 2.14 дополнить абзацами четвертым – одиннадцатым следующего 

содержания: 

«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления 

муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в 

которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, 

используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в 

подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и средствам, 

введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 

июля 2016 года.»; 

 

3) абзац второй пункта 3.4.1 изложить в следующей редакции: 

 

«Документ, подтверждающий признание молодой семьи, нуждающейся в 

улучшении жилищных условий (его копия), свидетельство о браке (его копия).». 

2. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по предоставлению жилого помещения муниципального жилищного фонда, 

гражданину по договору социального найма, утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан от 24.06.2016 № 424 (Приложение № 8), следующие 

изменения: 

 

1) в пункте 2.5 подпункты 3 – 6 исключить; 

 

2) в пункте 2.6: 



 

в подпункте 5 слова «Выписка из домовой книги (в случае, если документ 

выдается органами местного самоуправления)» заменить словами «Сведения о 

составе семьи гражданина-заявителя (свидетельство о рождении, свидетельство о 

заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о 

признании членом семьи и т.п.)»; 

 

дополнить подпунктами 8 и 9 следующего содержания: 

 

«8) Документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, 

занимаемым гражданином-заявителем и членами его семьи (договор, ордер, 

решение о предоставлении жилого помещения и иные документы); 

9) Документы, дающие основание относить гражданина-заявителя либо члена 

его семьи к категории граждан, имеющих право на предоставление жилого 

помещения вне очереди в соответствии с жилищным законодательством: 

- решение федерального органа исполнительной власти, органа 

исполнительной власти Республики Татарстан, органа местного самоуправления в 

Республике Татарстан о признании жилого дома (жилого помещения) непригодным 

для проживания – в случае проживания гражданина в жилом помещении, 

признанном непригодным для проживания; 

- медицинская справка из медицинской организации – при наличии в составе 

семьи гражданина больного, страдающего тяжелой формой хронического 

заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной квартире 

невозможно, по перечню, утвержденному уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; 

- справка из органов опеки и попечительства о назначении опекуна – в случае 

подписания заявления о принятии на учет опекуном, действующим от имени 

недееспособного гражданина; 

- документы, подтверждающие статус детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в 

том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских 

домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по 

окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по 

возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.»; 

3) пункт 2.14 дополнить абзацами четвертым – одиннадцатым следующего 

содержания: 

«В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления 

муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 

числе с использованием кресла-коляски; 



3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в 

которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, 

используемых при предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в 

подпунктах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и средствам, 

введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 

июля 2016 года.»; 

 

4) в пункте 3.4.1: 

 

в подпункте 5 слова «Выписки из домовой книги (в случае, если документ 

выдается органами местного самоуправления)» заменить словами «Сведения о 

составе семьи гражданина-заявителя (свидетельство о рождении, свидетельство о 

заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о 

признании членом семьи и т.п.)»; 

 

дополнить подпунктами 8 и 9 следующего содержания: 

 

«8) Документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, 

занимаемым гражданином-заявителем и членами его семьи (договор, ордер, 

решение о предоставлении жилого помещения и иные документы); 

9) Документы, дающие основание относить гражданина-заявителя либо члена 

его семьи к категории граждан, имеющих право на предоставление жилого 

помещения вне очереди в соответствии с жилищным законодательством: 

- решение федерального органа исполнительной власти, органа 

исполнительной власти Республики Татарстан, органа местного самоуправления в 

Республике Татарстан о признании жилого дома (жилого помещения) непригодным 

для проживания – в случае проживания гражданина в жилом помещении, 

признанном непригодным для проживания; 

- медицинская справка из медицинской организации – при наличии в составе 

семьи гражданина больного, страдающего тяжелой формой хронического 

заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной квартире 

невозможно, по перечню, утвержденному уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; 



- справка из органов опеки и попечительства о назначении опекуна – в случае 

подписания заявления о принятии на учет опекуном, действующим от имени 

недееспособного гражданина; 

- документы, подтверждающие статус детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в 

том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских 

домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по 

окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по 

возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.». 

3. В пункте 13 постановления Исполнительного комитета Камско-Устьинского 

района Республики Татарстан от 18.05.2020 № 528 «О внесении изменений в 

административные регламенты предоставления муниципальных услуг, 

утвержденные постановлением Исполнительного комитета Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан от 24.06.2016 № 424 «Об 

утверждении административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг» слова «пункта 2.7» заменить словами «пункта 2.9». 

4. Опубликовать настоящее постановление на Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-

Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан по строительству и ЖКХ Шарафеева 

А.М. 

 

 

       Руководитель                                                                                      Р.М. Загидуллин 


